2: Quadragesimo quinto] M, X quadragesimo quarto. | 7: Potestatis] X posteritatis.

instrumentum coniunctum, sic a uirgine Maria ut instrumentum separatum. Exemplum:  
 littera est a scriptore originaliter quo ad animam, sed instrumentaliter a sua dextera, ut  
 40 instrumentum coniunctum, sed a calamo ut instrumentum separatum. Et quecumque littera  
 est ab anima, fit mediante brachio et mediante calamo diuersimode. Sic gratia a diuinitate  
 principaliter, ab humanitate que significatur per brachium, ut ab instrumento coniuncto,  
 unde Isaias dicit: *brachium domini cui reuelatum est?* Isaie quinquagesimo tertio. Et Dauid in  
 Psalmo centesimo decimo septimo: *dextera domini fecit uirtutem*, etcetera. Sic uirgo fuit  
 45 calamus ut instrumentum separatum, unde dicit in illo Psalmo: *eructauit cor meum uerbum  
 bonum, lingua mea calamus scribe uelociter*, etcetera, Psalmi quadragesimo quarto. Sic uelociter  
 scripsit et in scribendo primum uerbum potestatem habuit omnia alia scribere, sicut  
 quando a papa datur potestas legato per fiat. Sic uirgo scripsit primum uerbum diuinum in  
 pergameni nostre humanitatis, quando dixit: *fiat mihi*, etcetera. Et sic semper lingua sua fuit  
 50 calamus, ut patet quando salutauit Elisabeth et ipsa dixit: *ut facta est uox salutationis in auribus  
 meis exultauit infans in utero meo*, etcetera. Sic etiam omnes gratias impetrauit mediante uerbo  
 per linguam suam. Igitur sicut conuenit Maria cum aliis uirginibus, sic cum filio Dei, ut  
 posset effectum sacramentorum sine forma impetrare.

Tertio, conuenit cum illo, ut sicut ille fuit unctus non illo modo consecrationis, nec  
 55 unctionis aliorum, sed excellenter, unde Psalmi quadragesimo quarto: *unxit te Deus, Deus*,  
 scilicet: pater, *unxit te pre consortibus tuis*. Sic etiam uirgo Maria fuit uncta oleo gratie spiritus  
 sancti pre aliis precedentibus. Et sic Maria non solum fuit mater et regina angelorum, sed  
 etiam martyrum et confessorum, in quibus sacerdotes includuntur. Et sic patet conclusio.

Sed si specificiter uolumus amplius declarare quomodo dignitatem sacerdotalem  
 60 excellentius habuit, uideamus significationem uocabuli. Dicit enim Isidorus in libro  
 Etymologiarum septimo, capitulo duodecimo, quod sacerdos dicitur quasi «sacra docens,  
 uel sacra ministrans uel sacra dans». Omnibus his modis uirgo Maria habuit dignitatem  
 sacerdotalem.

Primo, sacra docuit, que fuerunt singulariter tria. Primo, uirginitatem uouere. Secundo,  
 65 humilitatem seruare. Tertio, fidem fundare.

Primo, docuit uirginitatem uouere. Nulla enim ante uirginem docuit, ut dicit Bernardus.

Si dicis: quomodo mundus nesciuit dignitatem uirginitatis? Cum esset res pretiosa et in  
 annis quinque milia centum octoginta nullam mentionem de illa fecerit usque ad aduentum  
 uirginis? Dico quod licet in populo iudeorum non fuerit cognita, fuit tamen cognita in  
 70 populo gentili. Nam illa uirgo pulcherrima, que Vesta dicebatur, uirginitatem seruauit et  
 congregationem uirginum reperit. Et sic post mortem illa habita pro dea Rome templum  
 eius fuit institutum, in quo uirgine offerebantur, et si aliqua illarum contra uirginitatem  
 aliquid faceret, uiua sepeliebatur, ut Eusebius refert de Pompilia et Cornelia, que in  
 uirginitate uel contra illam peccauerunt, quod uiue sepulte fuerunt.

Sed si iterum dicis: quomodo hoc cognitum fuit in populo gentili et non in populo  
 iudaico? De quo habetur in Psalmo centesimo quadragesimo septimo: *non fecit taliter omni  
 nationi et iudicia sua non manifestauit illis*. Dicendum quod hoc fuit cognitum in populo gentili  
 et non in populo iudeorum, quia populus gentilis sequebatur rationem naturalem, per quam

43: Is. 53, 1. | 44: Ps. 117, 16. | 45-46: Ps. 44, 2. | 49: cf. Lc. 1, 38. | 50-51: cf. Lc. 1, 44. | 55-56: Ps. 44, 8. |  
 76-77: Ps. 147, 20.

61-62: cf. Isid. *Etym.*, VII, 12, 17. PL 82, 291D. | 66: cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, III, 7. PL 183, 74D. |  
 73: cf. Hier., *Int. Chr. Ens.*, II. PL 27, 383B; 460C.

80 (licet ratio fuerit eis offuscata) cognouerunt quod uirginitas excellebat coniugium. Sed populus iudaicus non sequebatur rationem, sed legem et fidem, in qua lege multa erant que rationi repugnabant. Nam philosophi per rationem uidebant quod celum semper fuit motum et generatio fuit eterna, cum ex corruptione unius sequebatur alterius generatio, et sic de aliis. Sed lex contrarium dicebat, dum dicit: *in principio creauit dominus celum et terram*. Et sic sequendo legem uidebant uirginitatem non esse seruanda propter tria.

85 Primo, ratione precepti, nam cum uidissent quod multiplicatio mundi facta fuerit ex uno homine et una muliere, scilicet: ex Adam et Eua, et preceptum fuisse Genesis primo: *crescite et multiplicamini et replete terram*, et sic non extimabant uirginitatem, immo credebant esse contra preceptum. Item uidebant quod mundus fuit perditus per diluuium et solum remanserunt octo anime in mundo, et ex illis erat mundus populandus, et iterum  
90 preceptum fuit repetitum: *crescite et multiplicamini et replete terram*, Genesis octauo et nono, credebant non esse seruandam uirginitatem. Et sic filie Loth uidentes regionem illam esse combustam, ut patet Genesis decimo nono, credebant nullum uirorum remansisse et dederunt uinum patri, etcetera, et conceperunt prima patrem moabitarum, secunda patrem amonitarum.

95 Secunda ratio fuit ex parte maledictionis, nam quando dominus benedixit populum iudeorum dixit: *non erit in te sterilis nec infecunda*, Exodi uicesimo tertio. Et sic, si parere erat benedictio, uirginitas, que est contra partum, erat maledictio, et sic illa mulier que non concipiebat in populo habebatur pro maledicta. Et sic Anna et Ioachim excludebantur a templo eo, quia Deus illis non dabat prolem. Et sic uxores Iacob fuerunt solcite in prole  
100 habenda, non ex libidine, sed ad cultum Dei et ut maledictionem fugerent, Genesis tricesimo octauo.

Tertio, hoc fuit quia prophetatum erat quod de una muliere illius populi erat oriundus messias. Et sic omnes ille mulieres patriarcharum et prophetarum et matrone ueteris testamenti desiderabant parere, ut aliqua illarum esset mater illius. Et sic filia Iepte: *flebat uirginitatem suam*. Non autem mortem, sed quia uirgo et sine prole moriebatur, ut habetur Iudicum undecimo. Et propter has rationes uirginitatem non estimabant.

Sed dicis: si ille mulieres mouebantur propter has rationes, multo magis uirgo Maria debuit inclinari ad illud et non ad uirginitatem, ut fecit? Dicendum quod non, immo magis ad uirginitatem seruandam propter tria.

110 Primo, propter specialem inspirationem, quam habuit de rebus in quibus beneplacitum erat Deo, unde Bernardus ad uirginem dicit: «o beata Maria, quis docuit te uirginitatem seruare? Que lex? Que regla? Nisi quia uerbum diuinum primo fuit tibi magister quam filius», etcetera.

115 Secundo, quia licet alie matrone ueteris testamenti desiderarent esse matres messie, hec non, quia ille fuerunt aliquantulum elate, nam filie Eue. Et sic mater ethica uel hydropica parit filias cum aliqua infirmitate et tumore, sic Eua omnes filias cum aliqua elatione superbie. Sola uirgo Maria ab infirmitate matris fuit aliena, nam licet ab ipsa Eua fuerit orta secundum carnem, non autem secundum infirmitatem, sed preuenta fuit a spiritu sancto et ab illa infirmitate libera, et sic nos dicimur “filii Eue”, ut cantat ecclesia: «exules filii Eue ad

---

83: cf. Gn. 1, 1. | 86-87: Gn. 1, 22. | 90: Gn. 8, 17; Gn. 9, 1. | 92: cf. Gn. 19, 31. | 96: Ex. 23, 26. | 100-101: cf. Gn. 38. | 104-105: cf. Idc. 11, 38.

111-113: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, III, 7. PL 183, 74D-75A.

96: Sterilis] M sterilis.

120 te suspiramus», etcetera. Et sic ille matrone elate presumebant esse matres messie, uirgo Maria non, sed cupiebat se esse ancilla illius. Et quia mulier nupta cogitat que uiri sunt et quomodo placeat uiro, sed uirgo libera *cogitat que domini sunt*, ut dicit Apostolus prima Corinthiis septimo, et sic ut liberius posset seruire domine sue, scilicet: matri saluatoris, quam preuidebat esse propinquam, quia uidebat esse finem hebdomadarum Danihelis, quas  
 125 intellexit certius quam ipse Danihel. Et uidebat iam esse propinquum annum quadringentos nonaginta, quia uidebat se esse in propinqua et ultima hebdomada a licentia data iterum edificandi templum. Et sic preparabat se esse ancillam matris regis messie, etcetera, et ut liber illi seruire uouit uirginitatem.

130 Tertio, hoc fuit quia cognouit quod mater messie sperabatur uirgo et prima omnium et illa mediante proxime erant Deo offerende. Legerat in Isaia: *ecce uirgo concipiet*, etcetera. Et de eadem matre legerat in Psalmo quadragesimo quarto: *astitit regina a dextris tuis*, etcetera, *et adducentur regi uirginis post eam, proxime eius offerentur tibi*, etcetera. Et sic Maria cupiebat illi per obsequium appropinquari et ut uirgo Deo esset offerenda. Sic igitur propter istas tres rationes Maria fuit uirginitatis uexillifera, etcetera.

135 Secundo, docuit humilitatem, nam licet multe essent humiles ante ipsam, sed nulla habuit illum gradum humilitatis quem ipsa uirgo Maria habuit. Nam sicut superbia fuit causa perditionis gratie, sic humilitas debuit esse causa recuperationis gratie, et sicut illa reperta fuit primo in Eua, sic hec in Maria. Ideo dicit Bernardus: «redditur femina pro femina, humilis pro superba», et ideo in alio loco dicit Bernardus quod: «Maria uirginitate  
 140 placuit, sed humilitate concepit». Et sic mater redemptoris debuit habere illum gradum humilitatis, quem nunquam ante ipsam aliqua femina habuit nec habebit, quod patet tripliciter. Primo, ex parte Dei. Secundo, ex parte mundi. Tertio, ex parte sui.

145 Primo, ex parte Dei, quia per humilitatem debuit Deum excitare et ad mundum trahere, quod erat fiendum per humilitatem. Nam per odorem et flagrantiam humilitatis debuit excitari et per pondus illius meriti debuit trahi, etcetera. Nam ante incarnationem filius Dei dormiebat methaphorice, sicut dicimus de aliquo quando tardat aliquid facere quod “dormit in tali negotio”, sic in proposito. Ideo dicebat Dauid in Psalmo quadragesimo tertio: *exurge, quare obdormis, domine? Exurge*, etcetera. Et licet multe essent humiles ante illam, non habebant illum summum gradum humilitatis, ut mittere possent flagrantiam usque ad  
 150 celum. Nam sicut modicum thimiamatis applicatum igni fumat in camera, si est maior quantitas fumat et sentitur etiam in alto loco solaris. Sic fuit de humilitate uirginis respectu aliarum: sola humilitas uirginis misit odorem suum usque ad celum, unde dicit ipsa, Canticorum primo: *dum esset rex in accubitu suo*, scilicet: in sinu patris: *nardus mea dedit suauitatem odoris*. Nardus enim est herba parua magnas habens radices et odorifera et  
 155 significat humilitatem secundum omnes. Et sic illum excitauit, unde Psalmi septuagesimo septimo: *et excitatus est tamquam dormiens dominus*, etcetera. Et sic oportebat matrem uerbi habere tantam et tam magnam humilitatem, ut odor excellens illius filium Dei excitaret.

160 Secundo, debuit illum ad terram trahere propter ponderositatem humilitatis, nam: *accedet homo ad cor altum et exaltabitur Deus*, Psalmi sexagesimo tertio. Sic, si dum homo leuatur in superbiam fugit Deus, si per humilitatem postratur, sequitur Deus. Et sic uirgo Maria humilima prostrando se per humilitatem traxit filium Dei. Exemplum lampadis, nam dum

---

122: I Cor. 7, 34. | 130: Is. 7, 14. | 131: Ps. 44, 10. | 131-132: Ps. 44, 14. | 147-148: Ps. 43, 23. | 153-154: Ct. 1, 11. | 156: Ps. 77, 65. | 158-159: Ps. 63, 7-8.

119-120: cf. Ans., *Hymn. Et Psal. De San. Mar.*, Salutatio deprecatoria, ante Psal. B. V. dicenda. PL 158, 1037D. | 138-139: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 3. PL 183, 62D. | 139-140: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, I, 5. PL 183, 59B.

chorda est in iurno, si ascendit brachia, fugit lumen, si descendunt ad terram, sequitur. Sic fuit de uerbo diuino in mundo tenebroso. Dum uirgo Maria humiliavit se, uenit lumen ad nos, ideo dicit Bernardus: «facta est Marie humilitas scala celestis, per quam saluator descendit ad terram». Figurata in scala Iacob, Genesis uicesimo octauo, et tunc dixit: *non est hic aliud nisi domus Dei et porta celi*. Et sic humilitas uirginis debuit esse tam grandis respectu Dei ut illum excitaret et duceret ad nos, quod nulla precedentium feminarum tantam habuit, ut ista duo facere posset.

Secundo, respectu mundi, nam existentes in limbo desdierabant saluatoris presentiam et de uoluntate Dei certi erant. Nam cum iuramento promiserat eis, sed sperabant matrem misericordie, unde dicebant: *ostende nobis, domine, misericordiam tuam*, scilicet: matrem misericordie, *et salutare tuum da nobis*. Et sic ante uirginem nulla femina illas uoces audiuit, quia nulla sic humilis fuit, sed sola uirgo Maria sic humilima illas audiuit. Et causa fuit quia uoces erant circa centrum, et sic oportebat ut ipsa in profundum humiliaretur, ut illas audiret. Sic faciunt uenatores cuniculorum, qui audiant furonem uel cuniculum, ponunt auditum in fundo, etcetera.

Tertio, ex parte suisipius, nam secundum doctores, fundamentum edificii spiritualis est humilitas et nulla uirtus sine humilitate fundatur. Sed cum uirgo debuit maximum edificium spirituale edificare, debuit igitur maximam humilitatem preparare, unde Augustinus: «cogitans magnam fabricam uirtutum construere de fundamento cogitet humilitatis».

Tertio, docuit fidem, nam omnes cupiebant Deum uidere. Ratio est quia: «nostra notitia incipit a sensu», ut dicit Philosophus. Et sic non solum gentiles, sed iudei desiderabant Deum uidere, unde Daudid in Psalmo septuagesimo nono: *ostende nobis faciem tuam*, etcetera. Item Moses: *ostende mihi faciem tuam*, etcetera. Vnde promissum fuit in Psalmo octogesimo tertio: *uidebitur Deus deorum in Sion*, et propter hoc faciebant idola uisibilia. Sed uirgo Maria dedit Deum uisibilem, unde: *in terris uisus est et cum hominibus conuersatus*, tunc ueritate habita cessauit falsitas. Exemplum puellarum: antequam pariant, faciunt filios et simulachra ex pannis, sed dum pariunt expellunt filios falsos. Et sic dum uirgo Maria cum filio suo intrauit Egiptum, corruerunt idola omnia Egipti. Ideo cantat ecclesia: «cunctas hereses sola interemisti», etcetera.

Sed contra: quia etiam sunt hereses. Dicendum quod interemit hereses que tunc erant uel aliter et melius tollit hereses que non sunt contra ipsam. Quia si medicina non sumitur nec sanitas. Et sic errantes contra eam non emendantur, ut iudei.

Secundo, sacerdos, id est, sacra ministrans. Hoc fuit tripliciter, scilicet: ante consecrationem, in consecratione et post consecrationem. Omnibus his modis uirgo ministravit.

Primo, ante consecrationem remote, ut fit per subdiaconum preparando materiam purissimam propinque, ut fit per diaconum dando in manibus sacerdotis. Sic uirgo Maria primo remote per quattuordecim annos seruando materiam suam ab omni contagione peccati et immediate ad consecrationem. Sed in hora consecrationis uel incarnationis preparando purissimum sanguinem et dando illum spiritui sancto, in quo actu aliquantulum se

165-166: Gn. 28, 17. | 171-172: Ps. 84, 8. | 183: Ps. 79, 4. | 184: cf. Ex. 33, 13. | 185: Ps. 83, 8. | 186: cf. Bar. 3, 38.

164-165: Bernardus] *Auctor err.* cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm.*, CCVIII, 10. *PL* 39, 2133C. | 180: Aug. Hipp., *Serm.*, LXIX, 1, 2. *PL* 38, 441A. | 181-182: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 80, a. 3, p. 527. | 189-190: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, In tertio nocturno. *PL* 78, 746B.

habuit actiue, ut dicit sanctus Thomas in tertia, questione tricesima secunda, quarto, obiectione; et in tertia distinctione, questione secunda, primo, obiectione.

205 Item in consecratione, sicut sacerdos est minister consecrationis in illis quinque uerbis dicendo: “hoc est”, etcetera, et in ultima syllaba, que est “VM”, fit consecratio in instanti, sic uirgo Maria in quinque uerbis dicendo: *fiat mihi secundum uerbum tuum*, quando ultimo dixit “tuum”, facta fuit incarnatio uerbi Dei.

210 Tertio, post consecrationem ministratur illi in ablutionibus et in preparatione corporalium, sic uirgo Maria dando illi lac quod iungebatur corpori Christi et pannis inuoluit eum, etcetera.

Tertio, sacra dando, nam dedit mundo tria. Primo, mediatricem. Secundo, mediatorem. Tertio, gratiam. Sicut in perditione gratie fuerunt tria. Primo, Eua mediatrice. Secundo, Adam mediator. Tertio, gratia perdita. Sic in recuperatione.

215 Primo, uirgo Maria dedit seipsam mediatricem, unde Bernardus: «Maria copiosissima charitate debitricem se fecit».

Secundo, dedit mediatorem filium, unde ecclesia dicit: «nobis natus, nobis datus ex intacta uirgine», etcetera.

Tertio, dedit gratiam quam inuenit mundo.

220 Sed si dicis: ad ista non fuit requisitum sacerdotium. Dico quod sic, nam primo dedit se in templo offerendo se, quod fuit actus sacerdotii.

Secundo, dedit filium offerendo illum in templo, unde dicit Bernardus quod fuit: «sacrificium matutinum in brachiis uirginis Marie, sed uespertinum in brachiis crucis».

225 Tertio, dando gratiam fuit media, ut sacerdos, nam accipit a nobis preces et obtinet gratiam, unde Augustinus: «admitte piissima Dei genitrix uirgo nostras preces», etcetera, accipe quod offerimus et dona quod rogamus. Vnde Bernardus: «si quid Deo paras, totum Marie commenda, si non uis habere repulsam».

Et sic non sufficiebat illi partem minimam sacerdotii dari a Deo, sed ut subueniret toti mundo, *dedit illi sacerdotium magnum*. Igitur in principio sermonis, etcetera.

<THEMA> *Dedit illi sacerdotium magnum*, ubi supra.

230 Due erunt partes in presenti sermone. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda materie prosecutiua.

Pro introductione prime partis est sciendum quod sicut triplex fuit populus in mundo successiue secundum tres status legum, sic triplex fuit sacerdotium in mundo.

---

206: cf. Lc. 1, 38. | 228-229: cf. Sir. 45, 8.

202: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 32, a. 4, p. 250; *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 3, q. 2, a. 1, p. 186. | 214-215: Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, 2. PL 183, 430D. | 216-217: cf. Th. Aq., *Off. Cor. Christ.*, p. 275. | 222: cf. Bern. Cl., *In Fer. IV Heb. San.*, IX. PL 183, 267C. | 224: Augustinus] *Auctor err.* cf. Fulb., *Serm. Ad Pop.*, IX, 5. PL 141, 338D. | 225-226: Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 18. PL 183, 448AB.

Primus fuit populus gentilis, qui fuit in tempore legis nature.

235 Secundus fuit populus iudaicus, qui incepit in exitu Egipti, saltem tunc fuit populus liber, nam in ingressu Egipti non fuit populus, sed alique singulares persone, et licet creuerint in Egipto, non fuerunt liberi. Et sic ante exitum ab Egipto non fuit illis lex data, ut dicunt doctores.

240 Tertio, fuit populus christianorum, nam sicut populus iudeorum fuit ex gentili, sic fuit populus christianorum ex utroque collectus.

245 Primum igitur sacerdotium fuit in populo gentilium, nam cum sacerdos sit persona media inter Deum et populum, mox ut fuit gentilis populus fuit institutus sacerdos, maxime quia officium sacerdotis est offerre sacrificium Deo et mediare inter Deum et populum. Et cum in lege nature fuerint sacrificia et oblationes reperte, clarum est quod etiam sacerdotes fuerint instituti. Hoc autem sacerdotium parum ualuit, nam cum ratio naturalis fuerit offuscata, ignorato uero Deo, etiam officium ueri sacerdotis fuit omissum.

Secundo, in lege scripta fuit sacerdotium institutum, quia maiora et plura sacrificia fuerunt instituta. Et hoc sacerdotium fuit perfectius, nam populus ille magis uenit in cognitionem ueri Dei quam alter.

250 Tertio, fuit in lege gratie sacerdotium et perfectius ceteris, quod patet tripliciter. Primo, ratione status. Secundo, ratione instituentis. Tertio, ratione effectus.

255 Primo, ratione status patet, nam in statu nature gratia fuit perdita, in statu legis scripte gratia fuit promissa, in statu legis gratie gratia fuit data. Igitur status secundus excellit primum et tertius excellit primum et secundum. Igitur etiam sacerdotium temporis gratie excellit sacerdotium tempore legis nature et scripture.

260 Secundo, patet ratione instituentis, nam primum sacerdotium, quod fuit in lege nature, fuit institutum ab homine mediante dictamine rationis. Secundum in lege scripta fuit institutum a Deo mediante angelo, unde: *locutus est dominus ad Moysen*, etcetera. Tertium fuit institutum ab homine Deo, nam a Christo, qui uerus Deus et homo est. Igitur si consideramus hominem ab homine perfectiori, immo perfectissimo, si a Deo ibi immediate, illic mediante angelo, igitur a perfectiori fuit hoc tertium institutum quam primum et secundum. Exemplum huius habemus in habitu et insignia istorum.

265 Primum in lege nature habuit filum in capite ad modum corone, ut dicit Isidorus in septimo Etymologiarum, uel habuit flocum in capite et ligatum circa frontem ad modum corone, ut dicit Guarinus. Et in illo cognoscebatur inter alios, ut patet in populo pagano agarenorum, qui successit gentili, nam alfaquinus suus portat tocam uel uittam in capite et circumponitur per capitis circumferentiam et sic cognoscitur inter alios.

270 Secundum in lege scripta habebat coronam ex metallo, qua cingebatur caput sacerdotis, et in parte anteriori habebat scriptum nomen tethagrammathon, id est, quattuor litterarum, scilicet: “Iot, He, Vau, He”, quod est nomen ueri sacerdotis Iesu Christi, unde dixit dominus Mosi Exodi sexto: *ego sum dominus Deus, qui apparui Abraham, Isaac et Iacob, et nomen meum Adonai non indicaui eis*. Nam sicut sacerdos ueteris testamenti sacrificabat et inuocabat sub nomine sacerdotis summi uenturi et dum nos inuocamus dicimus: “Iesu”. Nam prima

---

258: cf. Lv. 6, 1. | 271-272: Ex. 6, 2-3.

263: cf. Isid., *Etym.*, VII, 12, 18. PL 82, 292A. | 265: Guarinus] NI.

275 littera est “Ioth”, secunda “He”, tria “Vau”, que est tilde, que non est littera, sic “He”, que est aspiratio et non littera. Et sic ex isto habitu patet quod sacerdotium legis scripte erat perfectius sacerdotio legis nature, nam illud solum filum habuit et nihil contextum, sed in lege scripta iam fuit corona metalli et in illa scriptum nomen sacerdotis promissi.

280 Tertium in lege gratie habuit etiam coronam capillorum circa frontem, nam quod a uulgo dicitur corona est rasura in sumitate capitis. Et sic cum in omnibus sacerdotiis fuerit corona propter dignitatem sacerdotii, et in nouo fuit corona capillorum carni capitis iuncta. Quia iam *uerbum caro factum est*, sequitur quod sacerdotium legis gratie excellit alia.

285 Tertio, hoc patet ratione effectus, nam in nouo testamento sacerdos conficit corpus Christi, dimittit peccata et non solum penam eternam mutat in temporalem, sed etiam illam minuit uirtute clauium, quod nunquam sacerdoti gentilium aut iudeorum fuit concessum, nec etiam ipsis angelis. Nam sacerdos ueteris testamenti solum purgabat ab irregularitatibus corporis, non autem anime, unde Apostolus ad Hebreos nono dicit: *sanguis bircorum aut uitulorum aut cinis uitule*, etcetera. Effectus autem noui testamenti attingit usque ad animam, etcetera. In sacerdotio autem legis gratie sunt multi gradus ordinis et unus excedit alium, nam subdiaconatus excedit quattuor minores gradus, diaconatus excellit subdiaconatum, et sacerdotium illos. Sed supra istos est episcopatus, qui est ordo supra alios, ut dicit sanctus Thomas, licet alii non dicunt illum ordinem esse, sed omnes dicunt quod excellit omnes alios ordines quo ad corpus Christi mysticum. Hoc patet tripliciter.

290

Primo, ratione potestatis, nam confert ordines aliis aut conferre potest.

295 Secundo, ratione insignie, quia portat baculum ut principalis pastor et anulum ut sponsus ecclesie. Nam illi, scilicet: episcopi, succedunt apostolis, alii uero septuaginta duobus discipulis.

300 Tertio, ratione uocis, nam ille solus, scilicet: episcopus, dicit: “pax uobis”, ut Christus dicebat. Alii uero sacerdotes dicunt: “dominus uobiscum”. Et sic hec est maior dignitas ecclesie, nam archiepiscopus dicitur principalis episcopus aliorum, scilicet: supra suffraganeos, et papa est episcopus super omnes alios episcopos, et sic dicit ipse Alexander “episcopus seruus”, etcetera. Si igitur episcopatus est maxima dignitas sacerdotii Christi, cum hec fuerit comisso beato Valerio, unde dicitur de illo quod: *dedit illi sacerdotium magnum*. Quo ad primam partem.

Secunda pars. Quod autem episcopatus sit magnum sacerdotium patet tripliciter.

305 Primo, ratione magnitudinis scientie. Secundo, ratione magnitudinis uite. Tertio, ratione magnitudinis industrie uel diligentie, quam requirit.

310 Primo, patet quod ista tria figurata fuerunt in arca Mosi et Aaron, unde: *Moses et Aaron in sacerdotibus eius*, Psalmi nonagesimo octauo. Primo, in illa fuerunt tabule, per quas notatur scientia legis. Secundo, fuit manna, per quam notatur dulcedo uite. Tertio, fuit uirga correctio et custodia gregis.

Primo, sacerdos, maxime episcopus, noui testamenti debet habere magnitudinem scientie ratione status perfecti. Nam sacerdos legis nature solum tenebatur scire moralia, que erant de dictamine legis nature. Sacerdos ueteris testamenti tenebatur scire quinque

281: Io. 1, 14. | 286-287: Hbr. 9, 13. | 302: cf. Sir. 45, 8. | 307-308: Ps. 98, 6.

291: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 9), lib. 4, dist. 24, q. 3, a. 2, p. 96.

315 libros Mosi et libros prophetarum. Sed sacerdos noui testamenti tenetur scire utrumque  
 320 testamentum. Et sic ante ordinationem interrogatur si scit utrumque testamentum. Si dicit  
 scit et ipse non scit, peccat mortaliter, ut dicit Richardus in tertio quolibeto. Debet enim  
 episcopus habere scientiam ad fundandum legem Christi per sanam doctrinam et ad  
 extirpandos errores, maxime hereticorum. Hanc scientiam habuit beatus Valerius, nam cum  
 325 Toletanum ad extirpandam heresim Sabellianam, que pullulabat non solum in partibus  
 orientalibus, sed etiam occidentalibus, et cum reuertisset Romam, uidens hanc ciuitatem  
 Cesaraguste metropolitanam uiduatam pastorem, ad preces ciuium dimisit in illa Valerium  
 et constituit ipsum episcopum propter excellentiam scientie, etcetera.

325 Secundo, est magnum sacerdotium Christi propter magnitudinem uite quam requirit.  
 Hoc ostenditur per benedictionem et unctionem super additam illi, ut dicit sanctus  
 Bonauentura, nam presupponit sacerdotium. Et quod requirat maximam sanctitatem patet  
 tripliciter.

Primo, propter Deum, nam debet omnia sacra ministrare.

Secundo, propter populum, nam debet esse exemplar aliorum.

330 Tertio, propter seipsum, quia cum sit persona media inter populum et Deum debet  
 sapere naturam extremorum. Ideo sicut est ex hominibus assumptus, unde Apostolus ad  
 Hebreos quinto: *omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his que sunt ad*  
*Deum*, etcetera. Igitur conuenit cum hominibus, sic etiam debet conuenire cum Deo in  
 335 sanctitate, unde dicit dominus sacerdotibus, Leuitici undecimo: *sancti estote, quoniam ego*  
*sanctus sum*. Hec autem sanctitas in prelato est magis necessaria quam scientia, nam scientia  
 potest per alium suppleri, hec autem non. Sic beatus Valerius pollebat maxima sanctitate,  
 quod patet per multitudinem miraculorum, que Deus fecit ad illam ostendendam.

340 Tertio, est magnum sacerdotium propter magnitudinem diligentie in custodiendo quam  
 requirit. Et si queritur: utrum hec sit necessaria? Respondetur quod est magis necessaria  
 quam scientia et uita. Ratio est, quia, ut diximus, scientia potest per alium suppleri, uita  
 uero punitur de culpa propria, sed negligentia pastoris punitur etiam de culpa aliena. Ideo  
 dicebat Dauid: *ab alienis parce seruo tuo*, Psalmi decimo octauo. Exemplum huius habemus  
 quando: *populus iudaicus fornicatus fuit cum moabitis*, Numeri uicesimo quinto, per negligentiam  
 principum. Dixit dominus ad Mosen: *tolle cunctos principes populi et suspende eos contra solem in*  
 345 *patibulis*, etcetera. Hoc factum fuit propter negligentiam principum in ponendo uel  
 coercendo populum. Vnde Cyprianus ponit unam de duodecim abusionibus negligentiam  
 prelatorum, ut patet in libro De Abusionibus, etcetera.

350 Debet igitur prelatus prouidere in rectoribus, uicariis, predicatoribus et in canonicis  
 ecclesiarum suarum. Sic enim fecit Valerius episcopus huius ciuitatis, nam licet esset  
 doctissimus, uidens quod esset lingua impeditus uel, ut alii dicunt, in lingua materna non  
 bene percipiebatur a populo, quia erat ipse grecus natione. Et hoc est uerisimile, nam  
 Sixtus, cum quo uiuebat erat etiam Grecus et Ateniensis, et sic comisit exercitium  
 predicandi ipsi Vincentio, quem fecerat archidiaconatum huius ecclesie.

332-333: Hbr. 5, 1. | 334-335: Lv. 11, 44. | 342: Ps. 18, 14. | 343: Nm. 25, 1. | 344-345: cf. Nm. 25, 4.

316: cf. Ric. Med., *Quodl.*, III, 23, p. 119. | 326: cf. Bon., *Sent.* (vol. 4), IV, dist. 23, a. 2, q. 1, p. 596. | 347: cf. Pseu. Cypri., *De XII Abus.*, I. PL 4, 869B.

321: Reuertisset] M, X reuertissent. | 334: Vndecimo] M, X uicesimo.

355 Sic debet facere prelatus bonus: querere homines et ducere eos ad suam ecclesiam et illos collocare in beneficiis illius. Non querere illos propter hoc: ut capiat suum beneficium, quod habet pro alio seruitore, sed solum habeat habilitatem ad bene exercendum suum officium. Licet non habeat aliud beneficium, debet illum talem in ecclesia collocare, et non debet esse aliud motiuum suum, nec debet quis uestiri ad hoc ut expolietur, ut fit hodie. Nam multi procurant beneficium alicui, ut suum accipiant, sicut fecit Dionisius tyrannus  
360 dum esset in Sicilia et intraret templum Iouis, uidit illum optime indutum ueste aurata. Ille uero Dionisius accepit illam uestem uel amictum aureum et imposuit laneum dicens: “aurum hieme est frigidum, estate uero onerosum, hec uestis lanea caret utroque”. Sic enim iste ut spoliaret Deum finxit quod illum uolebat uestire. Sic facit prelatus qui, ut beneficium alicuius possit alteri dare, dicit quod illum religiosum uult facere, etcetera.

365 Debet enim bonus prelatus facere ut facit hortulanus uolens hortum plantare. Non enim querit arbores siccas, sed uiridas, ut bonum fructum faciant. Si quis quereret illas siccas, ut darent ligna pro igne, esset contra ratione fructificantium, sic in proposito. Et ideo dicit Augustinus in sermone quodam: «nihil est in hac uita et maxime in hoc tempore difficilius, laboriosius et periculosius episcopi officio, sed apud Deum nihil beatius, si eo modo  
370 militetur quo nostre imperator iubet».

Et sic, si negligenter officium exercetur prelatus, redditurus est rationem in finali iudicio; si autem diligenter exerceat, hic accipiet gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

---

368-370: Aug. Hipp., *Ep.*, XXI, 1. PL 33, 88AB.

SERMO CENTESIMVS QVADRAGESIMVS SEPTIMVS ET PRIMVS IN DIE PURIFICATIONIS  
VIRGINIS MARIE

<THEMA> *Statim ueniet ad templum sanctum tuum*, Malachie tertio.

Originaliter, etcetera.

5 Sententia est apostoli Pauli in plerisque locis quod quilibet christianus recipiens corpus domini dicitur “templum Dei”, et sic dicebat Corinthiis: *uos estis templum Dei uiui*, secunda Corinthiis sexto. Et licet hoc sit uerum, sed excellentius fuit templum Dei beata Maria quam aliqua alia pura creatura. Et hoc propter tria.

10 Primo, quia illa fuit primum templum, nam licet multi reciperent in se gratia Dei, sed ipsum Deum nulla prius et taliter nulla prius nec posterius.

Secundo, quia illa causa aliorum fuit, nam ut dicit Philosophus secundo Metaphysice: «primum est causa posteriorum». Et sic uirgo Maria fuit causa quod alie creature essent templum Dei et in se reciperent Deum. Nam nisi uirgo Maria illum reciperet, nunquam aliquis sacramentaliter illum recipere potuisset.

15 Tertio, singulariter illa fuit templum Dei, nam quando illum nos recipimus, non accipit aliquid a nobis, sed nos recipimus gratiam ab illo. Sed in uirgine Maria non solum illa recepit gratiam ab eo, sed etiam ipse recepit ab ipsa carnem pretiosissimam, unde ipse sic fuit templum Dei, quod fuit etiam causa templi Dei dando ei substantiam sue carnis, unde Iohannis secundo dicit ipse iudeis: *soluite templum hoc et in tribus diebus excitabo illud*. Et  
20 Iohannes dicit: *ille autem dicebat de templo corporis sui*, etcetera. Item Hiezechielis quadragesimo septimo: *uidi aquam egredientem de latere templi*, scilicet: Christi. Et sic filius Dei assumpsit materiam illius templi sacratissimi de corpore et templo sacratissime uirginis Marie.

25 Et sic de sola uirgine possunt hec tria, que tanguntur in themate, dici, scilicet: quod fuerit templum, quod fuerit sanctum, quod fuerit suum. Et sic dicit: *ueniet ad templum sanctum suum*.

30 Primo, uirgo Maria fuit uere templum, nam secundum Isidorum, templum dicitur “quasi tenens amplum”. Et sic conuenit uirgini, nam templum est domus alta, lata, longa et profunda. Et sic fuit uirgo alta quo ad charitatem et meritum, quod fuit magis altum quam alicuius pure creature. Fuit longa quo ad fidem, nam credidit explicite plusquam aliquis  
35 sanctorum precedentium et subsequantium. Fuit lata quo ad spem; fuit denique magna quo ad omnem dimensionem ratione misericordie, unde Bernardus: «quis misericordie tue, o uirgo beata, longitudinem, latitudinem, profunditatem et sublimitatem queat inuestigare? Nam longitudo eius usque ad nouissimum dierum subuenit uniuersis, latitudo eius replet orbem terrarum, sublimitas eius ciuitatis superne inuenit restaurationem, profundum eius sedentibus in tenebris et in umbra mortis obtinuit redemptionem». Hec ille. Et quod fuerit templum patet, quia in se continuit quod totus mundus continere non potuit, unde idem Bernardus dicit in sermone: «o uenter capacior celis, diffusior terris, latior elementis, qui illum continere ualuit, quem totus orbis comprehendere non potuit et qui tribus digitis molem terre apprehendit».

3: Mal. 3, 1. | 6: II Cor. 6, 16. | 19-20: Io. 2, 19-21. | 21: Ez. 47, 1. | 24-25: cf. Mal. 3, 1.

12: cf. Arist. Lat., *Met.*, X, 1, 1052b19, p. 185; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 56, a. 1, p. 435. | 26: cf. Isid., *Etym.*, XV, 4, 7. PL 82, 544BC. | 31-35: Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 8. PL 183, 429AB. | 37-39: Bernardus] *Auctor err.* cf. MF. Nic. Cl., *In Nat. Dom.*, II, 2. PL 184, 834B.

40 Secundo, fuit sanctum super omnes sanctos, unde licet alii sancti essent templum ratione sanctitatis, hec excellit in sanctitate, unde: *sanctificauit tabernaculum suum altissimus*, Psalmi quadragesimo quinto. Et sic uirgo fuit ornata omni sanctitate aliorum sanctorum, unde primo Macchabeorum quarto: *ornauerunt faciem templi coronis aureis*, quia uirgo Maria fuit ornata triplici corona, hoc est, triplici aureola, scilicet: uirginum, quia prima; confessorum, 45 nam fides in ea remansit; martyrum, quia: «excellens passa in parte impassibili», ut dicit Hieronymus. Et sic dixit Dauid, Psalmi sexagesimo quarto: *sanctum est templum tuum mirabile*, etcetera.

Tertio, fuit suum singulariter, quia facta ut esset mater eius, unde dicit ipsa: *qui creauit me requieuit in tabernaculo meo*, id est, ad hoc creauit me et ut essem templum et tabernaculum eius, Ecclesiastici uicesimo quarto. Nam in aliis templis ponitur imago illius ad cuius inuocationem edificatum est, in uirgine non imago, sed uerus filius Dei imago patris, unde Psalmi decimo: *dominus in templo sancto suo*, etcetera.

Et sic, cum templum habeat tres partes principales, scilicet: sacrarium, sacristia et atrium: primum ad hoc ut reponatur ipse dominus, scilicet: in sacrario; secundum, ut sacra 55 recondantur, scilicet: sacristia, unde “sacristia” dicitur, id est, sacrorum custodia; tertium atrium, in quo ponuntur orationes ipsi Deo. Et sic hoc templum fuit suum quo ad ista tria.

Primo, Maria fuit sacrarium Dei, in uentre cuius fuit positus ipse Deus, unde ecclesia dicit: «Maria templum domini sacrarium spiritus sancti», etcetera.

60 Secundo, fuit suum ratione sacristie, nam sicut in ipsa sacristia uestitur sacerdos et reconditur sacra, sic in uirgine uestitus fuit sacerdos Christus, de quo Psalmi centesimo nono: *tu es sacerdos in eternum*, etcetera. Item in ipsa recondita fuerunt omnia sacra, scilicet: pretium mundi. Vnde Leo papa: «redempturus si quidem Deus mundum uniuersum pretium contulit in Maria». Item omnes gratie et singularitates in ipsa posita fuerunt, et sic 65 in ipsa positus fuit ille: *in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie Dei absconditi*, ut dicit Apostolus ad Colossenses secundo.

Tertio, fuit suum ratione atrii, in quo preces exaudiuntur, unde Bernardus: «si quid Deo paras, totum Marie commenda, si non uis habere repulsam». Et sic orationes debent in uirginem dirigi et ab ipsa Deo presentantur, unde ecclesia (et est Augustini) dicit: «admitte 70 piissima nostras preces intra sanctuarium exauditionis et reporta nobis», etcetera. Figura habemus in ueteri testamento, tertio Regum octauo, quando Salomon expleto templo positus genibus in terra et expansis manibus in celum dixit: *domine, si celo celorum et capere non possunt*, etcetera, *in hoc exaudi preces serui tui et populi tui*, etcetera. Et sicut oratio facta in illo templo exaudiebatur, sic in uirgine Maria, nam si in illo erat uirga Aaron, hic ipse sacerdos 75 et rex Christus. Si illic tabule legis, hic legislator. Si illic urna manne, hic ueritas figurata per illam, scilicet: Deus incarnatus.

---

41: Ps. 45, 5. | 43: I Mcc. 4, 57. | 46: Ps. 64, 5-6. | 48-49: Sir. 24, 12. | 52: Ps. 10, 5. | 62: Ps. 109, 4. | 65: Col. 2, 3. | 72-73: III Rg. 8, 27-28.

45: cf. Pseu. Hier., *Ep.*, IX, 14. PL 30, 138A. | 59: cf. Bed., *Hom.*, LXXI. PL 94, 453A. | 63-64: Leo papa] *Auctor err.* cf. MF. Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 6. PL 183, 441A. | 67-68: Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 18. PL 183, 448AB. | 69-70: Augustini] *Auctor err.* cf. Fulb., *Serm. Ad Pop.*, IX, 5. PL 141, 338D.

72: Genibus] X gentibus.

Et si hic in illa figura exaudiebantur orationes, certe firmiter credere debemus quod petendo gratiam in isto sancto templo, *statim ueniet ad templum sanctum suum*. Igitur in principio sermonis, etcetera.

80 <THEMA> *Statim ueniet ad templum sanctum suum*, loco et capitulo ubi supra.

Alma ecclesia mater et magistra duo nobis ostendit hodie. Primum: qualiter hec solemnitas in ueteri testamento fuit predicta et figurata. Secundo: qualiter in nouo testamento fuit impleta. Prima pars tangitur in epistola uel lectione hodierna: *ecce mittam*, etcetera. Secunda tangitur in euangelio hodierno, scilicet: *postquam impleti sunt*, etcetera.

85 Primo, igitur hec solemnitas fuit figurata primo Regum primo capitulo, quando *Helcana habuit duas uxores*, scilicet: *Annam primam et Fenennam secundam*. De ipsa Fenenna habuit multos filios, sed mortui fuerunt. De Anna solum unum, scilicet: Samuhelem, miraculose conceptum et fuit Nazarenus, etcetera. Anna autem ascendit in templum et obtulit filium Samuhelem et: *immolauit tres uitulos et tres modios farine et amphora uini*. Spiritualiter Helcana significat Deum, ut dicit Nicholaus de Lyra in Moralitatibus suis, quia fuit unus eternaliter uir in tempore; per incarnationem habuit duas uxores, scilicet: Euam et Mariam. Ex Eua autem plurimos filios carnaliter genitos, sed omnes fuerunt mortui, quia ut dicit Augustinus: «primi parentes fuerunt prius peremptores quam parentes». Alia uxor, scilicet: Anna, significauit Mariam uirginem, que miraculose concepit Samuhelem, qui dicitur  
90 “postulatus a domino”, ut dicit Hieronymus in interpretationibus suis, quia Christus fuit postulatus a patriarchis et prophetis. Anna autem presentauit ipsum filium in templo uel tabernaculo et: *immolauit tres uitulos et tres modios farine et amphoram uini*. Tres modii farine significabant tres substantias in Christo, scilicet: «eternum, nouum et antiquum», ut dicunt Augustinus et Bernardus. Tres uituli significabant passionem eius quo ad tria, scilicet:  
100 flagellationem, crucifixionem et aperturam lateris. Et sic fuerunt tres in quibus sanguinem maximum fudit. In boue notatur passio Christi, ut dicit Nicholaus de Lyra in proemio euangelistarum. Ideo significabatur per uitulam rufam et ideo amphora uini notabat sanguinem fusum in passione. Recte Anna obtulit ista in fine patriarcharum, quia hoc fiebat a patriarchis. Vnde Genesis decimo octauo, Abraham quando tres uidit et unum adorauit,  
105 dedit eis uitulum et panem subcinericium, in quo tria sata farine erant, etcetera.

Secundo, hec solemnitas et misterium figuratum fuit in Iohanne Baptista, unde Elisabeth miraculose concepit, ideo dixit angelis: *et ecce Elisabeth cognata tua*, etcetera. Et illa peperit filium nazarenum, quia uinum, etcetera. Et postea illum presentauit in templo et obtulit pro eo agnum anniculum, quia erat diues et filius sacerdotis templi, ideo ostendit  
110 illum digito dicens: *ecce agnus Dei*, etcetera. Et sic de isto dicit epistola: *ecce mittam angelum meum, qui preparabit uiam*, etcetera. Preparabit uiam ante temporaliter nascendo, predicando penitentiam, baptizando et in limbo reuelando Christum.

Tertio, fuit hoc predictum et prophetatum ab ipsis prophetis, unde Dauid dicit in Psalmo decimo: *dominus in templo sancto suo, dominus in celo sedes eius*. Quasi dicat: ille dominus, qui habet in celis sedem suam, debet esse in templo, etcetera. Item Dauid in Psalmo quadragesimo septimo dicit: *suscepimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui*. Quasi dicat: filium tuum, qui est uera misericordia, suscepimus in templo, etcetera. De qua misericordia

78-83: cf. Mal. 3, 1. | 84: cf. Lc. 2, 22. | 85-86: I Sm. 1, 2. | 89: cf. Sm. 1, 24. | 97: cf. Sm. 1, 24. | 104: cf. Gn. 18, 2. | 107: cf. Lc. 1, 36. | 110: cf. Io. 1, 36. | 110-111: cf. Mal. 3, 1. | 114: Ps. 10, 15. | 116: Ps. 47, 10.

90: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 2), I Sm. 1, ff. 62v-63v. | 93: Augustinus] *Auctor err.* cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 3. PL 183, 62B. | 95: cf. Hier., *De Nom. Heb.*, VT, Nm., S. PL 23, 798A. | 98: cf. MF. Bern. Cl., *De Cons.*, V, 10, 23. PL 182, 801C. | 101: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 5), prol., f. 2v.

120 alibi dicebat in Psalmo octogesimo quarto: *ostende nobis, domine, misericordiam tuam* et pro, id est, *salutare tuum da nobis*, etcetera. Item Isaias capitulo duodecimo dicit: *exulta et lauda habitatio Sion, quia magnus in medio tui sanctus Israhel*. Item capitulo quinquagesimo nono dicit: *ueniet ad Sion redemptor*, scilicet: ad templum, quod erat situm in monte Sion. Item Micheas propheta dicit in capitulo quarto: *erit in nouissimis diebus preparatus mons domus domini in uertice montium et eleuabitur super colles*, etcetera. Hoc erat ut dicit rabbi Salomon propter miracula in eo facienda, quorum fuit istud primum. Item idem dicit: *turreis gregis nebulosa filia Sion, ad te ueniet potestas prima regum Israhel*. Hec turris in Sion fuit templum. Dicitur “gregis” propter hostias que sacrificabantur illic. Dicitur “nebulosa” propter fumum sacrificiorum ad differentiam alterius turris gregis, que erat circa Bethleem, ubi pastores pascebant gregem in die natalis domini, quando angelus dixit eis: *euangelizo uobis gaudium magnum*, etcetera. De qua habetur Genesis tricesimo quinto de Iacob, quando mortua Rahel, fixit tabernaculum trans turrem gregis, que est circa Bethleem, ut dicit Hieronymus. Venit igitur ad istam turrem gregis, que est templum in Hierusalem, et non loquitur de illa, que est circa Bethleem, potestas prima regum, quia: *potestas eius potestas eterna, que non auferetur*, etcetera, Danihelis septimo habetur. Item Aggeus hoc dicit capitulo primo: *mittitur ipse ad principem Zorobabel filium Salathibel et ad Iesum filium Iosedech sacerdotem magnum*, etcetera, ut edificarent templum destructum in Hierusalem. Et dum fuit reedificatum flebant omnes qui uiderant primum templum, uidendo quod hoc secundum non erat sic gloriosum sicut fuit primum templum Salomonis, et ad confortandos illos mittitur iterum Aggeus, ut habetur Aggei secundo dicens: *confortare Zorobabel et confortare Iesu fili. Adhuc modicum et ego commouebo celum et terram, mare et aridam et ueniet desideratus cunctis gentibus et replebo domum istam gloria et magna erit gloria huius templi plusquam primi*. Non autem fuit alia gloria ista nisi presentia Christi, non edificia nec ornatus, quia illi flebant dum ista uidebant et non poterant flere propter paruam durationem, quia isti non uidebant finem huius secundi templi, etcetera. Et etiam hoc secundum templum durauit plus decem annorum, ut aliqui dixerunt. Quia prima durabit annis quadringentis decem, secunda domus annis quadringentis uiginti. Nam si recte numeratur prima domus usque ad destructionem factam per Nabuzardan, fuerunt anni quadringenti uiginti duo. Igitur superat in duobus annis, et secunda domus per sex annos ante iam non seruiebat, quia Titus et Vespasianus preceperunt nullum sacrificium in ea fieri. Igitur nulla erat gloria eius. Item in prima domo erat arca, pectorale, ignis de celo, gloria domini super cherubin et spiritus prophetarum datus multis. In ista secunda nullum horum fuit, quia si Aggeus, Zaccharias et Malachias erant prophete, ab illa deriuabantur. Igitur nulla alia fuit gloria huius templi nisi presentia Christi et uirginis Marie, nam illa plena gratia, ille plenus gloria, quia fons glorie, etcetera. Hoc idem prophetauit Malachias in lectione hodierna postquam dixerat: *ecce mittam angelum meum*, id est, missum, quia: *Iohannes fuit missus a Deo*, Iohannis primo. Iterum dicit uerba thematis: *statim ueniet ad templum sanctum suum dominator quem uos queritis*, etcetera. Quo ad primum.

160 Secunda pars sermonis. Postquam probatum est qualiter fuit hoc promissum, nunc uideamus qualiter fuit impletum, et ad hoc probandum ponatur talis conclusio: licet Christus et uirgo Maria non essent obligati lege mosaice quo ad hoc, sed sponte illam uoluerunt seruare. In qua conclusione tanguntur tria. Primum est quod legi non obligabantur. Secundum quod uoluntate illam seruare uoluerunt. Tertium qualiter illam seruauerunt, et hoc tertium uidebitur in isto euangelio.

118-119: Ps. 84, 8. | 119-120: Is. 12, 6. | 121: Is. 59, 20. | 122-123: Mi. 4, 1. | 124-125: Mi. 4, 8. | 128: cf. Lc. 2, 10. | 129: cf. Gn. 35, 21. | 132: Dn. 7, 14. | 133-134: Agg. 1, 1-2. | 138-140: Agg. 2, 5-10. | 153: cf. Mal. 3, 1. | 153-154: Io. 1, 6. | 154-155: cf. Mal. 3, 1.

123: cf. Rabb. Rash., *Comm. In Mi.*, 4, 1, p. 213. | 130: cf. Hier., *De Nom. Heb.*, Gn. PL 23, 879A.

147: Vespasianus] M Vespasianus.

Prima pars probatur, quia si Christus et uirgo Maria essent legi subiecti, hoc esset aut ratione persone, aut ratione legis, nullo autem istorum modorum, igitur.

165 Primo, non ratione personarum suarum, nam Christus cum esset legislator et princeps  
totius mundi, unde Digestis “De Legibus” lege princeps dicitur et habetur quod: «princeps  
legibus solutus est». Cum autem Christus fuerit *rex regum et dominus dominantium*, Apocalypsis  
decimo nono, sic autem dixit Dauid in Psalmo octogesimo octauo: *ego primogenitum ponam*  
*illum excelsum pre regibus terre*. Nec etiam uirgo Maria erat ratione persone legi obligata, non  
essentialiter, ut dicitur, sed quia sponsa Dei, quia imperator et persona, unde in eadem lege,  
170 scilicet: Digestis “De Legibus” lege princeps, habetur: «Augusta, autem licet legibus soluta  
non est, princeps tamen eadem illi priuilegia tribuit, que et ipse habet». Igitur ratione  
priuilegii sponsi imperatrix nostra non subiicit legi. Exemplum: quando *exit edictum a Cesare*  
*Augusto*, ut describeretur uniuersis orbis, licet esset lex uniuersalis pro toto mundo, sed illa  
non obligabat Augustum essentialiter, quia princeps et legislator, nec etiam obligabat  
175 uxorem suam Liuiam nec opus fuit illi dare denarium, ut alii subditi dabant, et hoc ratione  
priuilegii principis, quia media inter principem et subditos. Ideo in lege facta per Asuerum  
non obligata fuit Hester, unde Hester decimo quinto dicitur: *non pro te regina, sed pro omnibus*,  
scilicet: aliis, *lex posita est*.

180 Item non obligabatur ex lege, quia hoc esset uno trium modorum, scilicet: aut propter  
uerba legis, aut ratione legis, aut significatione legis. Nam in legibus ueteris testamenti alia  
erat regula, alia ratio legis, alia significatio legis. Exemplum in illa lege: *non coques bedum in*  
*lacte matris*, Exodi uicesimo tertio. Littera erat ipsa, sed ratio erat ut tolleretur crudelitas uel  
ad cuitandam idolatriam. Sed significatio erat quod Christus, qui in similitudinem carnis  
peccati uenerat, non erat occidendus in infantia, etcetera. Igitur si ostenditur quod illi non  
185 obligabantur littere nec ratione nec significatione legis, habebitur intentum, scilicet: non esse  
obligatos legi. Quod autem ex littera non essent obligati patet, nam lex ex parte Christi  
habetur Exodi decimo tertio dicens: *locutus est dominus ad Mosen dicens: “sacrifica mihi omne*  
*primogenitum quod aperit uuluam de filiis Israhel”*, id est, offer mihi tamquam meum. *“Mea sunt*  
*enim omnia. Quidquid habueris masculini sexus consecrabis domino primogenita hominis pretio redimes”*.  
190 Igitur si dicit primogenitum quod aperit uuluam matris, cum Christus sicut sine ruptura  
matris conceptus fuit, sic sine eius ruptura natus. Igitur non comprehenditur in lege, unde  
Augustinus: «fas non erat ut matris integritatem uiolaret qui uenerat sanare corrupta». Item  
ratione littere legis uirgo Maria non obligatur, nam lex erat Leuitici duodecimo: *locutus est*  
*dominus ad Mosen dicens: “loquere, etcetera; mulier, si suscepto semine peperit masculum, immunda erit*  
195 *septem diebus”*, etcetera. Cum igitur uirgo Maria non peperit conceptum «ex semine, sed  
mystico spiramine», igitur in littera legis non comprehenditur. Item non comprehenditur in  
ratione legis, nam alia est ratio legis ab ipsa lege, unde dicit Innocentius De Iudiciis,  
capitulo “Nouit”, quod lege abrogata potest ratio eius obligare. Magis etiam attendendum  
est ad rationem legis quam ad uerba et legem, archidiaconus, libro sexto De Electione,  
200 capitulo “Vbi periculum”. Igitur aliquando posset quis obligari secundum rationem legis et  
aliquando ratio non obligat, sed sola littera, unde: *confitemini alterutrum peccata uestra* est lex  
uniuersalis, quia licet omnes confitemur, papa etiam alteri obligatur ad confitendum. Igitur  
uirgo Maria ex uerbis legis obligabatur ad confitendum. Non autem ex ratione legis, quia  
ratio erat ut quis ad pedes sacerdotis doleret de commissis, sed cum uirgo Maria nullum

166: Apc. 19, 16. | 167-168: Ps. 88, 28. | 172-173: cf. Lc. 2, 1. | 177-178: Est. 15, 13. | 181-182: Ex. 23, 19. |  
187-189: Ex. 13, 1-13. | 193-195: Lv. 12, 1-2. | 201: cf. Iac. 5, 16.

165-166: cf. Ius., *Dig.*, I, 3, 31, p. 34. | 170-171: cf. Ius., *Dig.*, I, 3, 31, p. 34. | 192: Aug. Hipp., *Serm.*, CXCIV,  
1. PL 38, 1015D. | 195-196: cf. Ambr., *Hymn.*, IV. PL 16, 1410D. | 197: cf. Inn., *Ep.*, VII, 42. PL 215, 325D.  
| 199: cf. Bon. VIII., *Decr.*, I, 6, 3, col. 946sq.

175: Liuiam] M, X lineam.

205 comiserit, sequitur quod ex ratione legis non obligabatur. Sic in proposito, uideamus rationem istarum legum.

Ratio prime de primogenitis tangitur in textu Exodi decimo tertio dicens: *cum autem interrogauit te filius tuus dicit: "quid est hoc?" Respondes ei: "in manu forti eduxit nos dominus de terra Egipti, cum induratus esset pharao et nollet nos dimittere, occidit dominus omnem primogenitum egiptii. Igitur immolo domino omnes quod aperit uuluam masculini sexus et omne primogenitum filliorum meorum redimo"*, etcetera. Igitur cum hoc primogenitum non sit redemptum, sed redemptor aliorum, nam mediante sanguine in figura illius hoc fuit factum, igitur sicut creator non potest esse creatura nec creatura creator, sic nec redemptor potest esse redemptus nec econuerso. Similiter ratio legis non obligabat uirginem Mariam, nam ratio illius legis erat cum semen  
 210  
 215 immundum sit primo sex diebus in lacte, postea in sanguine, postea in carne et solidantur membra usque ad quadragesimam diem, quando infunditur anima in corpus. Et sic contrahit peccatum originale, sic quadragesima die presentantur in templo, etcetera. Sed uirgo Maria non ex semine concepit nec discursus quadraginta dierum fuit usque ad infusionem anime, sed in instanti, quia uirtus finita et naturalis agit in tempore. Et quanto  
 220 maior est uirtus in minori tempore, et ideo quia uir cum maiori uirtute generatur quam femina, ille in quadraginta diebus, femina in duplo, scilicet: octoginta diebus, igitur multiplicata uirtute minoratur tempus, sed infinita uirtute non remanet tempus. Exemplum: si aliqua ballista mittit sagittam in hora, dupla mittet in media, etcetera, sed si augetur in infinitum ageret in non tempore, scilicet: in instanti. Sic hic, nam cum conceptus fuerit  
 225 uirtute spiritu sancti, que erat infinita, sequitur quod in non tempore, igitur non quadragesima die. Et sic patet quod nec Christus nec uirgo Maria obligabantur legi ex ratione uel causa legis, nam «cessante causa legis cessat eius dispositio de iure iurando». Et sic Christus. Item non obligabatur secundum significationem legis, nam lex Christi significabat quod mediante agno, scilicet: Christo; et mediante columba, id est, uirtute uel  
 230 gratia spiritus sancti; et mediante turture, id est, gemitu penitentiae, eramus purgandi et redimendi quinque ficulis, id est, quinque uulneribus uel plagis Christi. Sed cum ipse fuerit redemptor et nullo modo peccator, sequitur quod hostia pro peccato non esset ab eo fienda. Item nec uirgo, nam ideo quadragesima die erat purganda, quia mulier in conceptione et in partu transgreditur decem precepta quater, scilicet: omissione,  
 235 cogitatione, locutione et operatione, sed cum uirgo Maria non solum precepta sed nec consilia nunquam transgressa fuit, sequitur quod non obligetur. Et sic si nec ratione persone nec ratione legis obligantur quod nullo modo, etcetera.

Secundo, dico quod uoluit Christus et uirgo Maria implere legem, nam dignum est quod licet princeps non obligetur legibus quod uiuat secundum leges, ut habetur codice De  
 240 Legibus, "Digna Vox Est".

Et sic licet Christus et uirgo Maria essent soluti a lege, uoluerunt illam obseruare propter humilitatem, quia ex quo uoluit fieri homo et ex tali populo, legem eius conuenienter debuit obseruare, unde Apostolus ad Hebreos secundo dicit: *debuit per omnia fratribus assimilari*, et per consequens uirgo Maria debuit illum sequi. Vnde Bernardus in sermone dicit: «uere, o  
 245 beata uirgo, non habes causam nec opus est tibi purificatione, sed numquid filio tuo opus erat circumcisione? Esto igitur inter mulieres quasi una illarum, nam sic filius tuus est in medio puerorum».

---

207-211: Ex. 13, 14-15. | 243: Hbr. 2, 17.

227: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 96, a. 3, p. 686. | 240: cf. Ius., *Cod. Ius.*, I, 14, 4, p. 68. | 244-247: Bern. Cl., *In Pur. B. M. V.*, III, 2. PL 183, 370B.

Secundo, uoluerunt purificari, ut nobis darent exemplum purificandi. Nam si illi qui non erant impuri nec obligabantur ad illud uoluerunt purificari, quanto magis nos, etcetera.

250 Tertio, ut uitaretur scandalum. Nam dum non erat clarum et apertum illam concepisse de spiritu sancto nec illum esse Deum et sine peccato.

Quarto, ut hoc mysterium incarnationis celaretur diabolo.

255 Quinto, ut legem purificationis imperent et de cetero non teneremur. Nam sicut omnia que ad uirum pertinebant fuerunt impleta per Christum, sic qui ad mulieres per uirginem, etcetera. Et sic nunc illo respectu non debet illud tempus obseruari, ut habetur “De Purificatione Post Partum”, capitulo unico et quinta distinctione, capitulo primo, “Si mulier eadem hora”, etcetera. Et qui illud nunc seruaret, confiteretur Christum non uenisse ad templum nec uirginem illum presentasse.

260 Tertio et ultimo, qualiter fuit impletum? Dicitur quod sic ut dicit Lucas secundo capitulo: *postquam impleti sunt*, etcetera, scilicet: impletis quadraginta diebus, uenit Maria uirgo et Ioseph et pie credendum est quod uenit Elisabeth, quia illa stetit in partu Iohannis, igitur ad partum uirginis non potuit uenire, sed mox fuit cum illa post partum. Et sic tulerunt Iesum in Hierusalem a Bethleem, quia circumcisio poterat fieri in quocumque loco, sed non sacrificium, sed solum in templo, ut habetur Deuteronomii duodecimo et tertio  
265 Regum octauo. In hac autem die et isto die mane uenit Symeon ad templum in spiritu sancto, et Anna uidua erat in templo etiam a spiritu sancto, quia prophetissa erat, et erant ambo supra scalam quindecim graduum ascendendo de platea ad atrium, in quo erat altare holocaustorum. Et illic confabulabantur dicentes qualiter hebdomade Danihelis erant implete et qualiter rex alienigena Herodes regnabat in Hierusalem secundum quod dixerat  
270 Iacob Genesis quadragesimo nono: *non auferetur*, etcetera. Item dicebant inter se qualiter ante quadraginta dies dictum fuit quod angelus dixit pastoribus Bethleem quod natus erat saluator. Item quod ante uiginti septem dies dixerunt reges orientales in Hierusalem: *ubi est qui natus est rex iudeorum*, etcetera? Et sic dicebat Symeon quod a spiritu sancto fuit ei promissum quod illum uideret antequam moreretur. Similiter dicit Anna: “mihi reuelatum  
275 fuit”. Igitur dicebant non potest tardare, quia dicit Symeon: “ego sum homo maxime senectutis”, et Anna dicit: “ego iam sum octoginta quattuor annorum, igitur non debet tardare”. Dum hec dicerent inter se, ecce uiderunt uirginem uenientem ad pedem scale inter Ioseph et Elisabeth, nam a Bethleem usque Hierusalem non erant nisi due leuce parue, et sic uenerunt in Hierusalem ante horam sacrificii. Et dum uirgo Maria esset in scala  
280 quindecim graduum, in ascensu cuius solebant sacerdotes dicere illos quindecim Psalmi cantici gradus, dum uirgo ascendendo per illam, dedit gratias Deo in quinque gradus de beneficiis ei collatis. In aliis quinque gradibus dedit gratias Deo pro toto mundo. In aliis quinque pro existentibus in limbo et purgatorio. Et sic ascendendo primum gradum dixit: *ad dominum cum tribularer clamaui et exaudiuit me.*